
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

11. 12. 2013  45 

Věc: 

Schválení aktualizace Zásad pro používání finančních prostředků z Fondu vodního hospodářství 

Ústeckého kraje 

Důvod předložení: 

Aktualizace pravidel poskytování finanční podpory zejména na výstavbu a obnovu 

vodohospodářské infrastruktury dle § 88 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, prostřednictvím Fondu vodního hospodářství 

Ústeckého kraje zřízeného usnesením č. 19/26/2004 ze dne 23. 6. 2004. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku. 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Radek Braum, 

vedoucí odboru životního prostředí a 

zemědělství  

 

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje  

 

Konzultováno: Projednáno v RÚK 

Ing. Monika Zeman, 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti  

 

 
usnesení číslo: 199/35R/2013 

dne:  

27. 11. 2013 

  

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

28. 11. 2013 
 

 

Přílohy: 

1. Návrh aktualizovaného znění Zásad pro používání finančních prostředků z Fondu vodního 

hospodářství Ústeckého kraje 

2. Dopis Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 26.9.2013 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  s c h v a l u j e  

podle § 36 písm. c) a d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, Zásady pro používání finančních prostředků z Fondu vodního 

hospodářství Ústeckého kraje dle přílohy č. 1 tohoto usnesení 



 

 

 2 

B) u k l á d á   
Mgr. Arno Fišerovi, členu Rady Ústeckého kraje, zajistit vyhlášení schválených Zásad pro 

používání finančních prostředků z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje dle bodu 

A) tohoto usnesení   

Termín: 31. 1. 2014  

Důvodová zpráva: 

Fond vodního hospodářství Ústeckého kraje (dále jen „FVH ÚK“) byl zřízen Zastupitelstvem 

Ústeckého kraje usnesením č. 19/26/2004 dne 23. 6. 2004. Usnesením č. 20/7Z/2009 ze dne 

2. 9. 2009 byly Zastupitelstvem Ústeckého kraje schváleny aktualizované Zásady pro použití 

finančních prostředků z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje (dále jen „Zásady“). 

FVH ÚK je zřízen na základě povinnosti kraje vyplývající z § 42 a § 88 zákona č. 254/2001 Sb., 

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Účelem FVH 

ÚK je především podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury a úhrada výdajů 

vzniklých při realizaci uložených opatření k odstranění následků nedovoleného vypouštění 

odpadních vod, nedovoleného nakládání se závadnými látkami nebo havárií, popřípadě též 

opatření k zajištění náhradního odběru vod; dále opatření k nápravě ekologické újmy na 

povrchových nebo podzemních vodách. 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo na svém zasedání dne 4. 9. 2013 přiznání dotací z FVH 

ÚK. Na základě vyhodnocování těchto žádostí byly zjištěny nedostatky současného znění Zásad: 

 není upraven procesní postup projednávání žádostí v případě převisu požadavků nad 

finančními možnostmi FVH ÚK; 

 není zcela konkrétně vymezena vodohospodářská infrastruktura ve vazbě na § 88 zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon); 

 žadatelé nejsou povinni spolu s žádostí předkládat harmonogram čerpání dotací, především u 

víceletých projektů; 

 neexistují jednotné formuláře vyžadované v rámci celého procesu poskytování dotací z fondu. 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 100/9Z/2013 ze dne 4. 9. 2013 uložilo zpracovat a 

předložit k projednání v orgánech kraje aktualizované znění Zásad ve smyslu odstranění výše 

uvedených nedostatků nastavením transparentnějších a efektivnějších pravidel při projednávání 

žádostí o dotace z FVH ÚK a zohlednění potřeb a priorit v oblasti ochrany životního prostředí a 

zemědělství Ústeckého kraje vyplývajících z aktualizovaných koncepčních dokumentů Ústeckého 

kraje, zejména Plánu rozvoje vodovodů a kanalizaci ÚK a Plánu rozvoje ÚK. 

Z důvodu objektivního pohledu návrhu aktualizovaných Zásad upravujících formální a věcné 

podmínky používání finančních prostředků a úhrady nákladů v souladu s platnou legislativou a 

sjednocení procesního pohledu s ostatními grantovými pravidly v gesci odboru ZPZ byl návrh 

aktualizovaných Zásad zveřejněn k uplatnění připomínek na webových stránkách Ústeckého 

kraje. Odbor životního prostředí a zemědělství obdržel pouze požadavek obce Lkáň o zařazení 

zařízení pro hygienizaci odpadních vod z domácích žump a septiků, které je nedílnou 

součástí bioplynové stanice, do specifikace vodohospodářské infrastruktury a její financování 

z FVH ÚK. K požadavku obce Lkáň se připojili svým vyjádřením obce Chodovlice, Podsedice a 

Sedlec. Daná problematika byla projednána s Ministerstvem zemědělství jako příslušným 

ústředním vodoprávním orgánem. V rámci veřejného vypořádání zmíněných připomínek bylo 

sděleno stanovisko, že hygienizační zařízení  není vodním dílem a nenaplňuje účely ochrany vod 

vymezené zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), čímž 

nemůže být posuzováno jako vodohospodářská infrastruktura ve smyslu téhož zákona a zároveň 



 

 

 3 

nemůže být poskytnuta podpora na jeho výstavbu z FVH ÚK .  

V návaznosti na stanovisko Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „ÚOHS“) ze dne 

26.9.2013, který tvoří přílohu č. 2 tohoto usnesení, bylo přistoupeno k poskytování podpory na 

obnovu vodohospodářské infrastruktury dle čl. 2 odst. 3 písm. a), b) a c) Zásad v režimu podpory 

malého rozsahu (de minimis) dle Nařízení Komise ES č. 1998/2006 ze dne 15. 12. 2006, o použití 

článků 87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis. Podpora de minimis se zpravidla nevztahuje na 

výstavbu vodohospodářské infrastruktury specifikované v čl. 2 odst. 3 písm. c) Zásad za 

předpokladu, že nebude ekonomicky využívána a bude otevřena všem uživatelům na 

nediskriminační bázi. Tato skutečnost bude vždy objektivně posouzena poskytovatelem. 

 

Vyjádření odboru legislativně právního: 

Odbor LP provedl právní posouzení s plným respektováním navrženého věcného obsahu. 

Přiložená veřejnoprávní smlouva, na základě které jsou dotace poskytovány, je plně v souladu 

s platnými právními předpisy a odpovídá i pojetí dotační smlouvy dle obecných zásad pro 

poskytování veškerých ostatních dotačních prostředků. Je třeba upozornit na to, že každý případ 

poskytování dotace bude nutné objektivně posoudit v kontextu stanoviska UOHS ze dne 

26.9.2013 a zejména s ohledem na rozsudek Tribunálu Soudního dvora Evropské unie, ze dne 

24.3.2011 ve věci Freistaat Sachsen and Land Sachsen-Anhalt (T-443/08) and Mitteldeutsche 

Flughafen AG and Flughafen Leipzig-Halle GmbH (T-455/08) proti Evropské komisi. Nelze 

předem vyloučit, že i podpora vodohospodářské infrastruktury dle čl. 2 odst. 3 písm. a) a b) 

Zásad, může být dle tohoto rozsudku předmětem výluky. V návaznosti na uvedený rozsudek 

Tribunálu Soudního dvora Evropské unie vypracuje odbor LP metodiku, která bude pomocným 

vodítkem pro posuzování veřejné podpory při poskytování dotací z FVH ÚK.  

 


